Haec notio, quae notioni progressionis, illuminismi notis 
philosophicis potius signatae coniungitur, quam progressionis 50 

significatione oeconomica-sociali acceptae, nunc aperte in du
bium revocari videtur, praesertim post cognitas calamitates 
postremi utriusque belli pancosmii, post praestitutam ratio-

49 Cfr. Adhort. Apost. Familiaria Consortio (22 Novembris 1981), 6: AAS 74 
(1982), p. 88: «Hoc ipsum ostendit historiam non esse simpliciter progressionem 
necessariam ad meliora, sed eventum libertatis, quin immo luctationem inter liber
tates ». 

50 Hac de causa in textu harum Litterarum Encyclicarum maluimus uti verbo 
« progressione » potius quam verbo « profectu » id vero curantes ut verbo « progres
sioni » plenissime detur sensus. 
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nem, et partim ad effectum deductam, excidendi integros po
pulos, necnon ipso instante periculo atomico. Stultam bonam 
spem irrationalem iactatio animi de ultimo hominis exitu se
cuta est non sine causa. 

28. Eodem tamen tempore in discrimen etiam ratio adducta 
est, quae « oeconomica » vel « oeconomicistica » nuncupatur 
et cum verbo « progressionis » conectitur. Hodie re vera me
lius intellegi potest merum congestum bonorum ac ministerio
rum, quamvis plerisque is faveat hominibus, non satis esse ad 
humanam felicitatem persequendam. Proindeque facultas mul
tiplicium beneficiorum realium, quae his proxime actis tem
poribus scientia et technica disciplina effecerunt, re addita, 
quae « informatica » dicitur, non homines ex omni eripit ser
vitute. Ex contrario, postremorum annorum usus docet opes 
et potestates, quae homini ad nutum praesto sunt, in eum ver
tere ut opprimant, nisi regantur iudicio morali ac propensione 
ad verum generis humani bonum. 

Trepida cognitio recentissimi temporis perquam idonea ad 
docendum videtur : prope miserias tardatae progressionis, quae 
accipi non possunt, nimia quaedam progressio adest, eadem
que pariter reicienda, quia, sicut prior, ita et altera est bono 
veraeque felicitati adversa. Nimia enim eiusmodi progressio, 
quae in supervacanea consistit abundantia omnis generis re
rum corporearum pro quibusdam hominum coetibus, facile ef
ficit ut homines et « possessioni » et immediatae voluptati ser
viant neque alio spectent, nisi ad res multiplicandas aliasve 
vel perfectiores pro iis, quas iam possederint, substituendas. 
Is est qui dicitur civilis cultus rerum consumendarum cupidus, 
qui idem et « reiciendorum » et « purgamentorum » est cultus. 
Res, quae possidetur, directo seponitur simul atque nova aut 
perfectiore superatur, neglecta utilitate perenni fortasse illius 
propria aut in commodum egentioris hominis convertenda.